— 1 —

浙江大学哲学学院文件

浙大哲学发〔2023〕7 号

关于印发《浙江大学哲学学院财务
管理制度》的通知

各研究所、研究中心、行政各办公室：

经研究决定，现将《浙江大学哲学学院财务管理制度》印发

给你们，请遵照执行。

浙江大学哲学学院

2023 年 12 月 14 日

— 2 —

浙江大学哲学学院财务管理制度

为加强学院财务的管理和监督，规范财务行为，保障学院各

项事业的发展，根据学校财务法规和制度，结合学院实际情况，

制订本制度。

一、财务管理原则

1.财务管理主要任务为科学合理编制和使用经费预算；加强

资产管理，规范处置资产，对财务活动进行监督等。

2.学院财务管理实行党政共同负责、纪委监督。学院财务决

策机构为学院党政联席会议。

3.经费使用基本原则：真实、合法、合规、合理、有效、可

追溯。

二、经费类型

学院经费包括学校下拨的办公经费、科研项目经费、各类专

项经费、捐赠和赞助经费、创收经费以及其他归属学院管理的经

费等。原则上科研项目经费、以个人名义申请的专项经费属于个

人负责经费，其他所有经费属于学院公用经费。

三、经费使用管理

（一）经费预算决算

学院公用经费按照“总量控制、内部协调”原则，实行年度

— 3 —

经费开支预决算制度。学校各类经费下达后，须先做经费预算，

党政联席会议审议通过后执行。学院重大开支须经党政联席会议

讨论通过。年底进行经费决算，年度经费使用情况向党政联席会

议报告。

个人负责经费按照项目要求执行。

（二）经费审批

1.学院公用经费的使用以“厉行节约，统筹兼顾，保证重点”

为原则，严格遵守开支范围、开支标准和经费使用规定，把好经

费审批关，对违反财务管理规定的开支予以制止；对损害国家或

集体利益的开支，有权加以制止并向上级部门或单位负责人报

告；

2.经费审批须严格执行“三重一大”规定，一次性开支在

30000 元以上的项目以及预算外的开支，须经党政联席会议讨论

决定；

3.学院公务接待活动严格按照《浙江大学公务接待管理办

法》（浙大校办〔2016〕2 号）执行，接待审批和报销均由学院

分管财务的学院领导负责。

4.学院统筹的行政支出，一次性开支在 5000 元以下的，由

综合办公室主任审批，5000 元及以上的，由分管学院财务的领

导审批。学院统筹的其他业务费支出，一次性开支在 20000 元以

— 4 —

下的，由分管领导负责审批，20000 元及以上的，由分管学院财

务的领导审批。

党建经费、工会经费、教育基金、科研项目等经费，由相应

的领导或负责人审批。

（三）经费报销

1.经集体决策，学院公用经费可授权学院分管领导、科室负

责人、内设机构负责人等为子项目经费负责人。子项目经费负责

人对经费支出具有决定权、审批权、审核权，并对经费使用符合

基本原则负责。

2.学院公用经费报销时由项目经费负责人签字，学院综合办

公室复核，盖学院公章；党建经费由党组织负责人签字，盖学院

党委章；工会经费由学院工会财务委员负责，工会主席审批签字，

学院工会盖章。科研项目经费由项目负责人审批签字，学院或所

属机构盖章。各类经费使用须严格执行学校的相关规定，报销审

批时禁止使用签名章或代签名。

3. 为保障经费使用的可追溯原则，经费支出取得的有效票

据必须有付款人签名，未付款票据由直接经办人或业务联络人签

名。

四、其他

学院及学院所属各部门、单位、全体师生在使用经费时需遵

— 5 —

守本制度。

本制度自发布之日起实施。相关条款如有与学校财务具体规

定不符的，以学校财务具体规定为准。本制度未尽事宜，由学院

党政联席会议讨论决定。

  抄送：校计划财务处。

  浙江大学哲学学院综合办公室    主动公开   2023 年 12 月 14 日印发